89. Ratio debet poni inter delectationes carnales et spirituales, ut spirituales supra sint, quasi dominantes; et carnales infra, quasi conculcatae et viles. Sup. *Psalm. ci.*

90. Vitia praecedunt delectationem, sed in fine pungunt per poenam aeternae obligationem. Sup. *Psalm. cxvii.*

91. Delectatio brevis est, quia nec per momentum satiat. Super *Proverb.*, cap. 6.

92. Delectatio, ubi bona est et spiritualis, valde bona est; ubi mala est et carnis, pessima. Super *Isaiam*, cap. 36.

93. Difficillimum est contra delectationes bellare, ad quod innatae et contemporaneae sunt nobis; destruas consensus malum, ut malum filium, qui nascitur ex delectatione. Sup. *Hierem.*, cap. 1.

94. Gratiam homini et gloriam dat anima pro minima delectatione. *Ibid.*, cap. 28.

95. Delectatio solet esse in concipiendo, dolor est in pariendo. Super *Ep. ad Rom.*, cap. 3.

96. Nemo potest coram, qui delectantur praesentibus et caducis caelestia ac spiritualia concupiscit. Libro 2 *compunct. cordis.*

97. Quod oblectare creditur, temporale est; quod autem cruciat, aeternum est. Ep. 6, *ad Teodor.*, *Epistol.*

98. Qui delectationem ferrenam libidine suggestioni, non transit ad consensus libidinis. *Protec.*

99. Cito enim resistit operi, qui titillanti consensus non accommodat delectationi.

CASSIODORUS.

DIONYSIUS  
CARTHEUS.

S. EUSEBIUS  
KUSSEN.

FRANCISCUS  
ASSISIENSIS.

S. FRANCISCUS  
TITELM.

S. FULGENT.

GILBERTUS  
ANGULUS.

S. GREGORIUS  
MAGNUS.

S. HIERONYMUS.

HUGO A.  
S. VICTORIS.

HUGO CARD.

S. JOHANNES  
CHRYSOSTOMUS.

ISIDORUS.

100. Durius impugatur, qui usque ad consensionem delectationis, et si non usque ad penetrationem, tentatur, quam is qui sola suggestionem pro conditione carnis tentamentis sollicitatur. Lib. 2, de Sum. bono, cap. 39, sent. 9.
101. Si plus oblectat mentem delectatio carnis, quam delectatio castitatis, adhuc in homine peccatum regnat: si vero amplius delectat pulchritudo castitatis, jam non regnat peccatum, sed regnat justitia. *Ibid.*, sent. 17.
- LACT. FIRMI. 102. Ne oblectamenta terrae pro magnis, aut veris bonis habere te credas, quae sunt non tantum fallacia, quia dubia, verum etiam insidiosa, quia dulcia. *De Opific. Dei*, cap. 1.
- S. LEO I. 103. Noxia cordi delectatio est, quae aut turpi lucro pasciatur, aut superbia extollitur, aut adulatione letatur. Ser. 9, de *Jejun. septimi mensis*.
- PETRUS BLES. 104. Cito praeterit quod delectat, et permanet sine fine quod cruciat. Ep. 45, ad *episc. Carnolens.*
105. Nulla delectatio tibi est, nisi tibi se dulcedo amoris infundat. *De Amicit.*, cap. 11.
- PETR. CELL. 106. Superflua delectatio non usquequaque est omni homini odiosa, sed multum appetita, multumque a multis amplectata. *Prose.*
107. Sed quousque? modica est, transitoria est; etiam cum esse videtur, non est.
108. Seipsam consumit, seipsam destruit, in se crudeliter saevit. Libro 2, ad *Petr. Abbat. Cluniac.*
109. Delectatio est radix peccati, totius honestatis linea, fovea vitiorum, puteus daemonum, vorago animarum. *Ibid.*
- S. PETR. DAM. 110. Si nunc Conditor non delectatur in homine, homo postmodum delectari non poterit in Conditore. Libro 5, ep. 3.
- PET. LOMBAR-  
DUS MAGISTER  
SENTENT. 111. Si diu in delectatione cogitationis tentatur peccatum, etsi voluntas perficiendi desit, mortale est. Lib. 2, dist. 18.
- S. FROSPER. 112. Oblectationes vitiorum omnium, puris delectationibus vincas. Libro 3, de *Vita contempl.*, cap. 17.
- S. REMIGIUS. 113. Quandocumque delectatio trahit nos ad libidinem, vel ad aliquod vitium, debemus considerare; quia non sumus nostri, neque nostrae potestatis, sed Christi servi sumus. *Prose.*
114. Pulsatur corpus delectatione; vult anima consentire! debet rationalitas animae ad se redire ac dicere: Quid cogitas? quid estuavis? quo vis ire? non es tuae potestatis, sed Christi servus es. Super 1, ad *Cor.*, cap. 6.
115. Omne oblectamentum in fastidium vertitur, et omnis delectatio carnis in amaritudinem terminatur. Parte 1, tract. 1, de *Statu inter. hom.*, cap. 10.
116. Veri animae hostes sunt delectationes. Part. 1, de *Benjamin. minore*, cap. 33.
117. Quantum exteriores delectationes quis contempserit, tantum in Deo delectari poterit. Parte 2, super *Cant.*, cap. 40.
118. Qui immoratur delectationibus carnalibus, negligit spiritalia. Opuse. 7, super *Pater noster*, petit 6.
119. Nulla delectatio major et suavior, quam in Deo et virtutibus veris ad Dei honorem factis exultare. Ser. 27, ad *Novit. divit.*
120. Transiit cito, tanquam fumus, omnis delectatio carnalis; sed non cito transiit poena infernalis, quia aeternalis. *Ibid.*, ser. 30, divis. 2.
121. Dura est pugna, delectationi resistere; sed durior erit poena in aeternis ignibus cruciari. In *Hortulo Rosar.*, cap. 4, sect. 3.
122. Extra Deum omnis delectatio prava, omnis laetitia vana est. *Ibid.*, cap. 8.
123. Vincit, proh dolor! delectatio prava mentem mundo deditam, esse sub sentibus deliciis reputat. *Prose.*
124. Qui autem mundum perfecte contemnit, isti divinam dulcedinem veris abrenuntiationibus promissam non ignorant; et quam graviter in sua delectatione mundus errat et varie fallitur, clarius vident. Libro 3, de *Imit. Christi*, cap. 20.
125. Delectatur devotus in precibus, studiosus in libris, virtuosus in virtutibus, humilis in despectibus, largus in elemosynis, sobrius in abstinentia, sapiens in sapientia, superbus in honoribus, dives in praediis, avarus in pecuniis, gulosus in cibis, et polibius, otiosus in fabulis. In *Hortulo Rosarum*, cap. 12, sect. 6.
126. Non est dignus a Deo consolari, qui in transitoriis bonis delectatur. *De Discipl. claustral.*, cap. 12.
127. Talis est conditio humana, quod in hoc mundo non possumus vivere sine delectationibus; ille ergo qui non sentit delectationes spirituales, dat se ad delectationes carnales, bestiales, et brutales. Ser. 6, *Dom. 3. Advent.*
128. O miseri pro modica delectatione bestiarum, quae statim transit, non dubitatis amittere gloriam, et incurere poenam aeternam. Ser. 4, *Dom. 2. post Pasch.*
129. Abominatio est ante Deum, omnis carnis delectatio. In *Sentent. in fine positis*, sentent. 69.
- SENTENTIE PAGANORUM.
130. Nulla res eadem ex eo non semper delectatur, quia non est simplex nostra natura, sed inest et aliquid aliud, quo corruptibilibus sumus. Lib. 7, *Elich. ad Nicomach.*, cap. 14.

S. THOMAS  
AQUINAS.THOMAS  
A KEMPIS.S. VINCENTI  
FERRAR.

IN VIT. PATR.

ARISTOTELES.

- CICERO. 131. Nihil me praeter conscientiam delectabit. Lib. 15, ep. 11.
132. Quid tam absurdum est, quam delectari multis rebus inanibus; animo autem virtute praedito non delectari? *De Amicit.*
- Vide etiam titulos, *Compunctio*, sent. 13; *Dia-bolus*, sent. 126; *Divitiis*, sent. 46; *Locus*, sent. 20; *Meretricium*, sent. 35; *Resurrectio a peccato*, sent. 65; *Visio Dei*, sent. 87.
- DELICIAE.
- HUGO A  
S. VICTORE. Definitio. Delicatio est cibi, aut potus lauti, deliciosi, et cari ultra statum et necessitatem appetitio. *De Fruct. carnis et spirit.*, cap. 9.
- Deliciae sunt corporalis illecebrositatis cum quadam superfluitate usurpatio. *Ibid.*, cap. 10.
- SENTENTIE PATRUM.
- S. AMBROSIIUS. 1. Corpus quod illecebras diligit, aversatur animae virtutes, abominatur imperium, refugit virtutum disciplina. Libro 1, epist. 4, ad *Irenaeum*.
- S. ANTONIUS. 2. Deliciae flagella repellunt. Parte 4, tit. 3, cap. 7, § 2.
- S. ANTONIUS  
DE PADUA. 3. Cum miser homo affluit divitiis, se dilatat in deliciis. Ser. *Dom. infra octav. Nativit.*
4. Dives purpuratus, quia hic sepultus fuit in deliciis, postmodum sepultus est in penis inferni. Ser. *Dom. 6 post Pascha*.
5. Luxuriosus deliciis carere maxima poena est. Ser. *Dom. 2 post Trin.*
6. Divitiis dissolvunt, deliciae enervant. Ser. *Dom. infra octav. Nativit.*
- S. AUGUSTINUS. 7. Si deliciae saeculi huius breves et sordidae sic amantur, quanto vehementius futuri saeculi gaudia pura et infinita quaerenda sunt? Ep. 138, ad *Clerum*.
8. Verius atque jucundius est gaudere hominem de bona conscientia inter molestias, quam de mala inter delicias. *De Catechiz. rudibus*, cap. 16.
9. Omnes deliciae hominis conversi in haec vita nondum sunt in re; sed ipsa spes tam certa est, ut omnibus huius saeculi deliciis praependenda sit. Super *Psalnum LXXIV*, in principio Praefationis.
10. Quis cum sano sensu pro unius dici deliciis, centum annorum poenam eligeret? *De Tri-plici habitac.*, cap. 3.
11. Difficile est ut, in deliciis viventes, mundum cor habeant. Ser. 2 *Dom. 24 post Trin.*
- V. BEDA. 12. Deliciae et epularum varietas fomenta sunt luxuriae. In suis *Proverbiis*, verbo *Deliciae*.
- S. BERNARDUS. 13. Mens assueta deliciis, non exulta disciplinae sarculo, multas contrahit sordes. Epist. 152, ad *Innocentium papam*.
14. In deliciis appetitus placet, experientia displicet. Super *Sap.*, cap. 8.
15. Misericordia deliciis et deliciae miseriis commutantur. Ser. 1 *Dom. 1 post Epiph.*
16. Quomodo deliciae haustum faciunt, quae sumptibus fastidium pariunt? Ser. 7, de *Sanctis Apostolis*.
17. Labor deliciarum inutilis probatur, quia corpus nutritum deliciis veribus esca paratur. In *collat. de Contemptu saeculi*.
18. Magnum donum Dei est delicias huius mundi abdicasse. *Ibid.*
19. Deliciae errantes in voluptatibus grave sunt ac periculosum hominibus naufragium. Libro 3 *Padagog.*, cap. 7.
20. Quid sunt aliud deliciae, quam libidinoso ligitur, et supervacanea redundantia eorum, qui sunt dissoluti ad suavem sensum delectationis? Libro 2 *Stromat.*
21. Quid restat quando anima caret spiritualibus deliciis, nisi ut caro convertatur ad suas? In suis *opuscul.* collat. 10.
22. Omnes huius mundi deliciae, quibus peccatores fruuntur, faeces quasdam habent gustus pessimi et intolerabilis, quae modo quidem ab illis non gustantur quam sint amarae: sed justus iudex has illis reservabit in tempore ultionis. In *Annot. super Psal. xx*, vers. penult.
23. Deliciae corporales, cum non habentur, grave in se desiderium accendunt; cum vero avideduntur, comedentem protinus in fastidium per satietatem vertunt. *Prose.*
24. Deliciae spirituales, cum non habentur, in fastidio sunt; cum vero habentur, in desiderio; tantoque a comedente amplius esuriuntur, quanto et ab esuriente amplius comeduntur. Homil. 36, super *Evang.*
25. Quisquis se deliciis inquinaverit, ne quamlibet quidem longo labore verum bonum unquam reperiet. Super *Eccles.*, cap. 8.
26. Quantum a deliciis quis saeculi vacat, tanto majores habet delicias spiritus. Ep. 17, ad *Marcelliam*.
27. Affligendum est corpus, quod multis vacavit deliciis. Epist. 27, ad *Eustoch.*
28. Dei Filius sustinuit ignominiam Crucis, et tu putas beatos, qui istius saeculi deliciis perfruntur? Epist. 33, ad *Castrulium*.
29. Difficile, imo impossibile est, ut et praesentibus quis et futuris fruatur bonis, ut de deliciis transeat ad delicias. Ep. 34, ad *Julianum*.
30. Versari in deliciis, et deliciarum vitium non teneri difficile, est imo impossibile. Lib. 2, ad *vers. Jovian.*
31. Deliciae et epularum varietates, fomenta avaritiae sunt. *Ibid.*

CLEMENS  
ALEX.S. FRANCISCUS  
ASSISIENSIS.FRANCISCUS  
TITELMAN.S. GREGORIUS  
MAGNUS.S. GREGORIUS  
THAUM.

S. HIERONIMUS.

32. Tolle epularum et libidinis luxuriam, nemo queret delicias; quarum usus aut in ventre, aut sub ventre est. *Ibid.*

33. Diversa post mortem tenent loca, miserie et delicie; miserie delicias, delicie miseriis commutantur. Ep. 2, ad *Pammach.*

34. In consumptione mundi, præteritarum deliciarum recordatio, erit materia cruciatuum. Libro 8, super *Isaiam*, cap. 24, super illud: *Luxit tinguens*, etc.

35. Quidquid modum naturæ excedit, delicias deputatur. Super 1, ad *Tim.*, cap. 3, in illud: *Quæ in delicias est vivens.*

HUGO A S. VICTORE. 36. Delicie spirituales nec gustatæ transeunt, nec refrigerantes decrescunt, nec satiantes tedium gignunt. Super *Psal.* xxiv, cap. 3.

HUGO CARD. 37. Tot ferula habebit homo in penis, quot habuit hic in delicias. Sup. *Isaiam*, cap. 49.

S. JOHANNES CHRYSOSTOM. 38. Nihil aliud est in delicias præter fraudem et deceptionem; nam tum voluptas et gloria, tum ornatus et pompa, horumque similia, phantasmata quadam sunt, nullam virtutem rerum continentia. Homil. 43, super *Matth.*, *Oper. perfect.*

39. Delicie spinæ sunt; tu harum turbatione superatus, non sentis; sed qui procul inde absum, non ignorant, quam vehementius omnibus stimulis pungant delicie, ac multo magis, quam ulla sollicitudine tabefaciunt animam. *Ibid.*

40. Quemadmodum acuti vepræ undecunque rapiunt atque constringunt, manus eruant; eodem modo delicie pedibus, manibus, capiti, oculis, omnibus similiter membris officunt. *Ibid.*

41. Deliciis senectus citius surrepit, delicias sensus obtunduntur, delicias cogitatio retardatur, delicias citius mens tenebris obducitur, delicias denique corpus dissolvitur. *Ibid.*

42. Adeo perniciosa deliciarum lascivia est, ut etiam irrationabilibus pestifera sit. *Ibid.*

43. Diabolo nemo magis amicus est, quam qui delicias maculatur; hic fons, hæc mater, atque origo vitiorum omnium est. *Ibid.* Hom. 38.

44. Quid deliciarum hæc fœditas mali non inducit? suos ex hominibus facit, imo vero multo peiores. *Ibid.*

45. Quisquis totos agit dies in delicias, sub diaboli tyrannidem reductus est. Conc. 1, de *Lasario mendico.*

46. Nihil est certe, nihil est delicias perniciosius; solent enim delicie ad numinis oblivionem adducere delicias. *Ibid.*

47. Qui in delicias est, innumeras habet difficultates; etiamsi facile et quasi ex frontibus ipsi commoda affluant, attamen formidat mala, quæ ex delicias veniunt, ac futuri incertitudinem. Hom. 16, sup. *Acta Apost.*

48. Quæ ex delicias sint gravia, nullus ignorat duplex bellum est, corporis et anime; duplex hęc, duplices morbi. Et non hoc solum, sed etiam quod insanabiles et magnas afferunt hęc calamitates. *Ibid.*

49. Tempus belli tempus certaminis est, tu autem sedes in delicias. *Ibid.*, hom. 27, in *Moral.*

50. Nihil inutilius homine, qui omne tempus in delicias consumit. *Ibid.*, homil. 35, in *Moral.*

51. In ipsis delicias nihil ita fructu carens est, ut delicate agere. *Ibid.*

52. Delicie sunt non turpiter quid loqui, sed quod honestum ac grave sit; pro naturæ capto satiari, non disrupti. *Serm.* 24, sup. *Ep.* ad *Rom.* in *Moral.*

53. Qui in delicias est, nihilo melius se habet, quam qui in nullis est delicias, imo pejor. Homil. 27, super 1, *Cor.*

54. Ex delicias rursus intempestivas, verba immodesta et lena exiti præveniunt. *Ibid.*

55. Deliciarum finis, corporis est pinguedo, eruptiones, crebri flatus, multum stercoreis ac sordium, capitis gravamen, carnis mollietas, febris et dissolutio. *Serm.* 12, super *Ep.* ad *Ephes.*

56. Alapis percussus est Christus, tantaque commodi tui gratia ad avertendum tempestatem, quæ te occupabat; passus est, et tu delicias? *Ibid.*, in *Moral.*

57. Qui in delicias vivunt, bruti sunt peiores. *Serm.* 7, super *Epist.* ad *Phil.*, in *Moral.*

58. Revera sunt lacrymis digni, qui delicias. *Ibid.*, *serm.* 13.

59. Post delicias noscitur cæcitas. *Hom.* 4, ad *Coloss.*

60. Delicie mortis auctores sunt et mortis eterne. *Homil.* 13, super 1, *Timoth.*

61. Quanto corpus pinguedine crassitudineque delicias distenditur, tanto anima extenuatur magis atque imbecillior fit, et magis obruitur atque sepelitur. *Ibid.*

62. Delicie atque sobrietas nequaquam possunt in eodem habitare domicilio. *Ibid.*

63. Quemadmodum vasta ac perpetua nebula densitas radios solis nunquam sinit tum sui fulgoris ostendere: ita deliciarum evaporationes crebrum non siccus quam scopulum nocte, illudque crassa nube tegentis, non permittunt libere usquam se intendere, verum in tenebris detinent eum, qui sic jacet miserabiliter affectus. *Ibid.*

64. Nihil vel loqui, vel audire convenienter potest delicias obsessæ anima; efficitur namque mollis, ignava, imbecillis, imberbens, timida, interdum vero audacior, assentationis, imperitiæ plena, indignationis, iracundiæ, malorum omnium re-

ceptaculum, bonis, virtutibusque omnibus destituta. *Ibid.*

65. Nihil muliere delicias dedita turpius. *Hom.* 54, ad *Popul.* *Antioch.*

66. Cum delicias vacaturus es, considera voluptatis momentum, et damnum, egritudine, infirmitates, et contempne delicias. *Ibid.*

67. Vis deliciarum? animum pasece. *Ibid.*

68. Tempus est belli, tempus certaminis, tu vero sedes in delicias? *Ibid.*

69. Delicie sunt absurdarum occasio cupiditatum. *Ibid.*

70. Parum est vite nostre medium, quod cum sensu delicias uti valeat. *Ibid.*, hom. 57.

71. Nihil diabolo tam gratum quam delicie. *Ibid.*, hom. 71.

72. Bestia quædam difficilis et intractabilis delicie sunt; neque scorpius aut viperæ in visceribus nostris inherescens, ita perpetuo nos vexaret, ut hæc deliciarum cupiditas, omnia evertit, omnia consumit. *De Providentia*, orat. 6.

73. Delicie hujus sæculi, meretrix turpissima atque obscurocissima est; cuius facies fœda, horrida, aspera, amara, crudelis, et deceptrix est. *Homil.* *Quod nemo laeditur*, etc.

74. Majore nos in dies fœtore implemus, cum delicias magis instamus. *Hom.* 13, sup. 1, *Tim.*, in *Moral.*

75. Egritudines ex eo sunt, quod corpus delicias multis mollius redditur. *Hom.* 29, sup. *Epist.* ad *Hebr.*, in *Moral.*

76. Non tantam voluptatem habent delicie, quantas difficultates atque molestias. *Ibid.*

S. LACT. FIRM. 77. Temporalibus delicias illaqueatus animus humanus, et corpori mancipatus, æterna morte damnatur. *De ira Dei*, cap. 25.

S. LAUR. JUST. 78. Nonne omne tempus vite hujus, quo delicias frui videmus, quasi noctis unius sompnus est ad æternitatis comparationem? *De signo vite*, *De fide*, cap. 5.

PETR. BLES. 79. Hodie in delicias nutritur, et tota ad carnis delicias se relaxat juvenitudo nostra. *Ep.* 84, ad *Joan.*, *archidiacon.*

PHILO JUD. 80. Non potest anima cohabitans cum prudentia, et contentanum habens cum sapientia, frui delicias corporis. *Libro 2 Legis Allegor.*

81. Non decet virtutis sectatorem vite delicata. *De Somniis.*

ROBERTUS BELLARM. 82. Moderata jucunditas, a Deo est; supercancaneæ delicie, a diabolo sunt. Super *Psal.* ciii, vers. 17.

SALYAN. 83. Mollietas pancreorum, lahes est plurimorum. *Lib.* 7, de *Cubern. Dei.*

84. Omnis fructus divitiarum, in usu est positus deliciarum. *Lib.* 2, ad *Ecl.* *Cathol.*

85. Immodice delicie rationem obruunt, et efficiunt ut in corpore, tanquam in aliquo sepulchro jacent. Super 1, ad *Tim.*, cap. 5.

86. Non oportet probrum Christianum mollia gestare; quia qui delicias serviit, sit postea remissus. Super *Matth.*, cap. 11, in illud: *Quid existis videre? hominem*, etc.

87. Omnes delicie mundanæ aut vanæ sunt, aut turpes; spirituales vero delicie solæ jucundæ et honestæ, ex virtutibus progunt, et a Deo puris mentibus infusæ. *Libro 2, de Imit. Christi*, cap. 10, sect. 1.

88. Delicias corporales non solum illas putetis, quibus homines sæculi fruuntur, sed abstinenti delicie credendæ sunt. *Libro 2, cap. 1, de Vita Joannis.*

## SENTENTIE PAGANORUM.

89. Qui delicias indulget dissolutus et otiosus, summo erit ille apud homines odio. *Szyzygia 4*, *libro 10, de Legibus*

90. Nihil pigrius delicatis. *Libro 9, ep. 32, ad Titian.*

91. Nihil delicate, nihil mollior est faciendum. *SENECA, Ep. 51.*

92. Male mihi esse malo, quam mollior: qui mollior vivit, malus est. *Ep.* 82.

93. Delicati timent mortem, cui vitam suam fecere similem. *Ibid.*

94. Simplis cura constant necessaria, in delicias laboratur. *Epist.* 90.

95. Magnam vite partem facit titillatio corporis. *Ep.* 92.

96. Id actum est ab illo mundi conditore, qui nobis vivendi jura descripsit, ut salvi essemus, non delicati. *Prosa.*

97. Ad salutem omnia parata sunt, et in promptu; delicis vero omnia misere ac sollicite comparantur. *Ep.* 119.

98. Deliciarum finis, corruptio. *Sent.* 63.

99. In delicias positus certum est, quod ignores illa que preparata sunt tibi a Deo. *Ibid.*, sent. 109.

100. Turpe est externis periculis, domesticas delicias emere. *Libro 6 Dictor. memorabil.*, cap. 1.

Vide etiam tit. *Adversitas*, sent. 19; *Divitæ*, sentent. 66; *Gemma*, sent. 29; *Judicium extrem.*, sent. 66; *Lucuria*, sent. 404; *Natura*, sent. 43; *Nutritivum*, sent. 26; *Ornatus*, sent. 69; *Olivum*, sent. 72; *Passio Christi*, sent. 26; *Pastor*, sent. 70; *Pœnitentia*, sent. 195; *Religiosus*, sent. 110, 111, 112; *Relinqere*, sentent. 41; *Spectaculum*, sent. 28; *Virtus*, sent. 215.

THALASSIUS. THEOPHYLACTUS.

THOMAS A KEMPIS.

IN VII. PATR.

PLATO.

PLINIUS II. TITIAN.

SENECA.

MOORE.

SIXTUS PHILOSOPHUS.

VALERIUS MAXIMUS.

DERISIO.

S. ANTONIN. Definitio. Derisio est actus præcipue locutionis, qui quis intendit ad ebrutescentiam et confusio-nem alium inducere. Parbe 2, tit. 6, de Gula, cap. 7.
CASSIODORUS. Derisus vox est confusa lætitiæ insultationem suam immoderata hilaritate denuntians. Super Psalm. XLIII, vers. 45.
HUGO CARD. Divisio. Tria sunt genera derisionum : fit derisio per verba ; fit derisio per nutus ; fit derisio quando bonum improperatur, et vocatur ironia. Sup. Psalm. XXI.

SENTENTIE PATRUM.

S. AUGUSTIN. 1. Christus irrisus est in Crucæ, et ipsam cruce-m suam. In qua irrisus est, jam fixit in frontibus Regum. Super Psalm. LXXV.
2. Nihil superbius est agroto, qui deridet medicamentum suum. Sup. Psalm. CXL, vers. 4.
V. BEDA. 3. Volens retinere sanitatem, nullius irridet infirmitatem. In suis Proverb., verbo Volens.
S. BERNARD. 4. Joculatores improperantes digni sunt suspensio. Prosee.
5. Quid est joculator mala improperans ? animal homicidium scem portans. In Epist. de Cura et regim. rei familiaris.

CASSIODORUS. 6. Stultorum consuetudo talis est, ut illos magis irrideant, quos bonis moribus studere cognos-cunt. Sup. Psalm. XXXVIII, vers. 12.
S. EPHR. EM. 7. Qui honestis occupatos laboribus irridet, diaboli ministrum se facit, scelestæque ejus volun-tati obsequens, gaudium quod Dei servis præpara-tum est, deperdet. De recta vivendi rat., cap. 17.
GLOSS. INT. 8. Qui pro culpa irridetur, non est exaudibilis. Sup. Job, cap. 12, in illud : Qui deridetur ab amico, etc.
GLOSS. ORD. 9. Gravissimum est illum, qui neminem læsît, esse aliorum ludibrium Ibid.
10. Sanctus et verus minister Christi, etsi a malis ridetur, conculeari non potest, quia mente fixus in celo manet. Sup. Math., cap. 5, in illud : Et conculcetur ab hominibus.

S. GREG. MAG. 11. Cum derisio contra culpam nascitur, pro-fecto nullum virtutis meritum in derisione gene-ratur. Lib. 10. Moral., cap. 15.
12. Illum facit humana desiderio Deo præxi-mum, quem ab humana pravitatibus vita imo-ecientia servat alienum. Ibid.
13. Timendum est ne etiam nobis cadentibus surgat, qui a nobis stantibus desidetur ; quam-vis stare jam non noverit, qui non stantem no-verit irridere. Ibid., lib. 25, cap. 8.
14. Lingua irrisoria mordaciter lægnitur, ami-

cis presentibus blanditur, de absentibus alloqui-tur, et quasi de tali astutia lætatur. Lib. 4, in Registro, indict. 43, cap. 58, ep. 14, ad Joan. episc. Ravenna.
15. Difficile evadit opprobra, cui est amica jus-s. EPIROTHI, titia. Prosee.

16. Si quis enim pie vivere voluerit, iniqui pro-tinus irrisione blasphemant. In Regulo, cap. 19, de Laude et detract.
17. Vir sanctus etiam irrisus, a charitate non cessat. Super Tobiam, cap. 2, in illud : Inrepe-bat eos.
18. Anime fortis et constantis est, posse oblu-teri derisoribus. Hom. 23, sup. Gen.
19. Magnorum est, pati suis esse ludibrio. S. JOAN. CLIV. Gradu 25.

20. Derisio tanto gravius est peccatum, quanto JOAN. TRITH. major reverentia debebatur personæ, que illudi-tur. In cap. 7, Regul. S. Bened., grad. 10.
21. Qui ad perfectionem tendere debet, ab omni irrisione se faciat alienum. Ibid.
22. In alterius infortunio ne rideas, ne a qui-bus non velis ridearis. Parænes. 136.
23. Maxime a fidelibus viris non illi irrideri debent, qui se irrideri volunt. Libro 8, de Gu-bern. Dei.

24. Non invidiæ, sed miseratione dignus est, qui illuditur. Serm. de Livore.

SENTENTIE PAGANORUM.

25. Irrisio injuria quedam est. Lib. 6 Topic. ARISTOTEL. cap. 3.
26. In rebus severis non est jocandi locus. CICERO. Lib. 2, de Divin.
27. Si quando fatuo delectari volo, non est mihi longe querendus, me rideo. Ep. 50.
28. Aut ridenda omnia, aut flenda sunt. Lib. 2, de Ira, cap. 10.
29. Nondum es felix, si te turba non derise-rit. De Moribus.
30. Nondum felix es, si nondum te turba deri-det. In suis Proverb.

DESERTIO DEI.

SENTENTIE PATRUM.

1. Nihil gravius quam errantem a Deo deseri, S. AMBROSIIUS. est se revocare non possit. Prosee.
2. Quia, cum Deus descrit hominem, ingruit diabolus, ita ut præcipitetur homo et in gravi-ora probabatur. Lib. 2, de Cain et Abel, cap. 9.
3. Nullum deserit Deus, nisi ille prius deserat S. ANTONIN. Deum, Part. 2, tit. 5, cap. 11, § 2.
4. Te nemo, Deus noster, amittit, nisi qui di-s. AUGUSTIN. mittit ; et qui dimittit, quo it, aut quo fugat.

HUGO CARD.

S. JOANNES CHRYSOST.

S. JOAN. CLIV.

JOAN. TRITH.

S. NILUS ADD. MART. SALVIANUS.

S. ZENO EPISC. MART.

ARISTOTEL.

CICERO. SENECA.

S. AMBROSIIUS.

S. ANTONIN.

S. AUGUSTIN.

nisi a te placido ad te iratum ? Lib. 4 Confess., cap. 9.
5. Homo Deo sibi presente illuminatur, ab-sente autem continuo tenebatur ; a quo non lo-corum intervallis, sed voluntatis aversione disce-ditur. Lib. 8, de Genes. ad litt., cap. 12.
6. Anima, Deo deserente, moritur. Lib. 4, de Trin., cap. 3.
7. Magna hominis miseria est cum illo non esse, sine quo non potest esse ; in quo enim est, procul dubio sine illo non est, et tamen si ejus non meminit, eumque non diligit, cum illo non est. Ibid., lib. 14, cap. 12.
8. A nullo quolibet homine recedit Deus, nisi prius ipse homo ab eo recedat. De salutar. docum., cap. 54.
9. Mors animæ fit, cum eam deserit Deus ; si-cut corporis, cum id deserit anima ; ergo ulrius-que rei, id est totius hominis mors est, cum ani-ma, a Deo deserta, deserit corpus. Lib. 13, de Ci-vit. Dei, cap. 2.
10. Tanto magis quisque deserit Christum, quanto magis diligit quod improbat Christus. Ibid., lib. 21, cap. 27.
11. Tale bonum est Deus, ut nemini eum de-serenti bene sit. De Natura boni, cap. 7.
12. Prævaricatorum legis lux deserit veritatis, qua desertus fit cæcus. De Natura et gratia, cap. 22.
13. Non est ullus ulli mediis locus ut possit esse, nisi cum diabolo, qui non est cum Christo. Lib. 1, de Peccat. meritis et remissione, cap. 28.
14. Penitus extra Deum est quisquis, dum tempus est, corrigi noluerit. Sup. Psalm. vi, vers. 7.
15. Quanta miseria est longe esse ab eo, qui ubique est. Sup. Psalm. XCIX, in fine Præfat.
16. Non regionibus longe est quisque a Deo, sed affectibus. Amas Deum ? prope es ; odisti Deum ? longe es ; uno loco stans, et prope es, et longe es. Sup. Psalm. LXXXIV, vers. 10.
17. Christus tanquam homo a lapidibus fugit, sed vae illis a quorum lapideis cordibus Deus fu-git. Tract. 43, sup. Evang. Joan., de cap. 8, in illud : Tulerunt lapides ut jacerent in eum.
18. Sicut expirat corpus cum animam emittit, ita expirat anima cum Deum amittit. Prosee.
19. Deus amissus mors animæ est, anima emis-sa mors corporis ; mors corporis necessaria, mors animæ voluntaria. De Verbis Dom., serm. 6.
20. Qui conversum liberat, punit aversum Ibid., serm. 54.
21. Deus in nullo actu animam deserit sive pena, sive premio. De Quant. animæ, cap. 36.
22. Non deserta est anima a Deo, ut desereret

illum ; sed ut desereret, deseruit. Lib. 13, de Civit. Dei, cap. 13.
23. Non deserit amor, si ipse non deserat. Lib. 4, Confess., cap. 11.
24. Fluctuabam et gubernabas me ; iam per viam sæculi latam, nec deserebas me. Ib., l. 6. c. 5.
25. In eodem opere malo, diabolus suggerit, homo consentit, Deus deserit. Lib. 23, contra Faustum, cap. 9.
26. Si deseris eum qui te fecit, et amas illa quæ fecit, deserto illo qui te fecit, adulter es. Hom. 38, ex Homil. quinq., cap. 5.
27. Non nos deserit fons, si non deseramus fontem. Tract. 32, sup. Joan.
28. Cum times Deum, ne deserat te præsentia ejus, amplecteris eum. Tract. 9, sup. Ep. Joan.
29. Deus non deserit, si non deseratur. De na-tura et gratia, cap. 20.
30. Acerbissimus cruciatus apud eos, qui men-te præditi sunt, est a Deo sejungi. Apud D. Joan. Damasc., lib. 4, Paralit., cap. 12.
31. Mentem quam divinum auxilium deserit, quecunq; tentatio impetierit, subvertit. Serm. 2, sup. Salvæ Regina.
32. Mens, qua ignorat abscessum Spiritus sancti patet seductioni. Serm. 17, sup. Cant.
33. It enim et redit Spiritus ille, et qui stat eo tenente, deserente cadat necesse est. Ibid.
34. Anima a Deo derelicta, reverti plerumque cupit, et non potest ; tanta est in reditu difficul-tas. Serm. 84, sup. Cant.
35. Si Christum elongari confugerit, erit pigri-tanti animæ et laboriosior et periculosior via, dum nec odore recreari, nec certa possit agnos-cere vestigia longius abeuntis. Ep. 341, ad monachos S. Bertini.
36. Deus fidelis socius est, nec deserit speran-tes in se, nisi ipse prior deseratur. Lib. Medit., cap. 7.
37. Sicut separatio a fonte vitæ, mors est et s. DONAVENT. damnatio æterna ; sic conjunctio cum illo est vi-ta æterna. Sup. Luc., cap. 18, in illud : In sæculo futuro vitam æternam.
38. Tanto est homo a Deo longius, quanto in vitiis profundius. Serm. 3, Dom. 2, Quadrag.
39. Hi toties Christum vendunt, qui quoties ipsum pro aliquo temporali relinquunt. Serm. 4, Dom. 5, post Pent.
40. Si amarum malum est reliquisse amicum, vel oculum, in infinitum amariis et confusibili-us est ? relinquere Deum. Serm. 4, Dom. 12, post Pent.
41. Tantum bonum est Deus, ut nulli bene sit, qui ab eo recedit. In Centilog., parl. 1, sect. 33.
42. Amator mundi hujus, quanto amplius Dei

S. BASILIUS MAGNUS.

S. BERNARD.

S. DONAVENT.

obliviscitur, tanto plus a Deo derelinquitur. In Collat., de Contemptu saeculi.

CASSIODORUS.

43. Tantum unusquisque a divinitate repellitur, quantum ejus peccata cumulantur. Prosec. 44. Quantitas enim delicti, mensura repudii est; dum tantum a Deo reus longior redditur, quantum numero criminum dilatur. Super Psalm. v, vers. 15.

45. Sicut beati redduntur, ad quos propitius respicit Deus; ita infelices sunt, a quibus avertitur. Sup. Psalm. x.

46. Ille auctor justitiae non potest illos derelinquere, qui ejus eligunt precepta complere. Sup. Psalm. xxxvi, vers. 29: Non derelinquet sanctos suos.

47. Necessè est homini dolor et tribulatio subsequatur, qui auctorem salutis reliquisse noscitur. Sup. Psalm. cvi, vers. 39.

48. Famulos suos virtus divina non deserit. Sup. Psalm. cxviii, vers. Memor fui, etc.

49. Dominus derelinquet illos, qui spem suam aut in propriis viribus, aut in aliquo hominis presumptione posuerunt. Super Psalm. xxxiii, vers ult.

S. CYRILLUS  
HIEROSOL.

50. Ab anima peccatrice Deus majori spatio elongatur, quam id quo coelum a terra distat, et oriens ab occasu. Epist. ad Augustin. demercedis D. Hieronymi.

DIDYMUS  
ALEX.

51. Quisquis extra rectam fidem conversationemque mandatorum Jesu fuerit, sine Deo est. Sup. Ep. II Joann., cap. 1.

S. EPIPHAN.

52. Initium desertionis hominis, est recessus ab humilitate; qui autem a Deo deseritur, ab improbo spiritu profocabitur. De Recta vivendi ratione, cap. 4.

S. EUSEBIUS  
EISS.

53. Nemo aestimet se a Deo deseri, cum traditur tentationi. Hom. in Litanis.

S. FULGENT.

54. Juste deseritur a Deo, qui deserit Deum; et quia homo deserens Deum, peccat; deserens peccatorem Deus, justitiam servat. Libr. I, ad Monimum, cap. 13.

GLOSS. INT.

55. Magnum est malum, a luce veritatis deseri. Sup. Psalm. ix.

56. Quem vident homines calamitabilibus fatigatum, putant a Deo desertum. Sup. Psalm. lxx, in illud: Deus dereliquit eum.

GLOSS. ORD.

57. Nulla major dementia, quam Deum vivum deserre, et mortuis deservire. Sup. Sapient., cap. 14.

S. GREG. MAG.

58. Cum ab auctore relinquimur, nec ipsa infirmitatis sim, derelictus agnovi. Part. 4 Pastor., Prosec.

59. Quo enim longe nos Conditor deserit, eo mens nostra insensibilis obdurescit, nulla quae Dei sunt, diligit, nequaquam superna concupiscit,

quantum lugenda sit, nescit. Lib. 9. Moral., cap. 42, sup. illud Job 40: Reversusque mirabiliter me crucias.

60. Quem Deus liberare non potuit, deserendo percussit. Ibid., lib. 25, cap. 12, sup. illud Job 34: Novit enim opera eorum.

61. Nunquam Deus mentem deserit, quas in peccatis se veraciter agnoscit. Ibid., lib. 22, cap. 3.

62. Accessus recessusque Dei a mente nostra minime cognoscitur, quousque rerum alternantium finis ignoratur; quia et de tentatione incertum est, utrum probet, aut trucidet. Prosec.

63. Et de donis nequaquamprehenditur, utrum hic desertos remunerent; an in via nutriant, ut ad patriam perducat. Ibid., lib. 9, cap. 7.

64. Qui judicante Deo in malitia sua caecitate relinquitur, quasi intra semetipsum clauditur, ne cavendi locum inveniat, quem invenire minime mereatur. Ibid., lib. 14, cap. 5.

65. Nihil sumus si a Conditoris nostri protectione deseratur; quae nimirum profectio minus necessaria creditur, si semper habeatur, sed utiliter plerumque subtrahitur, ut sibiipsum homo, quam sine illa nihil sit, ostendatur. Pros.

66. Manus Dei aliquando nobis per adversa insinuat, quae etiam nescientes nos in prosperis portat. Ibid., lib. 23, cap. 19.

67. Unumquemque electum suum divina gratia tunc magis erudiendo custodit, cum quasi percussus deserit. Ibid.

68. Sicut nemo obsistit largitati Dei vocantis, ita nullus obviat justitiae relinquentis. Pros.

69. Includere Dei, est clausis non aperire; reccludit itaque hominem Deus, quem in suorum operum tenebris relinquit. Ibid., lib. 14, cap. 5.

70. Tententem ad justitiam nequaquam in tentatione Conditor deserit; quia per infusionem gratiae etiam operantem prevenit. Ibid., lib. 9, cap. 29.

71. Quis valet Deo recedente requiescere, cum solus ipse sit requies, a quo quisque quanto longe fuerit, fit tanto inquietus? Ibid., lib. 13, cap. 3.

72. Si quosdam Deus peccantes deserit, eisdem tamen ipsis adest per iudicium, quibus desesse cernitur per adjumentum. Ibid., lib. 16, cap. 3, sup. illud Job 22: An cogitas, quia Deus excelsior? etc.

73. Fortem me inter virtutes credidi, sed quanta infirmitatis sim, derelictus agnovi. Part. 4 Pastor., cap. 5.

74. Tanto majores redemptori gratias referunt just, quanto vident in aliis, quod ipsi perpeti (si essent relinqui) potuerunt. Hom. 40, sup. Evang.

HUGO CARD.

75. Magna vindicta est, quae ex districtione procedit interni examinis, quando reproba mens se projecit, ut quod male deliberat, agere permittatur. Lib. 4, in I Reg., cap. 1, sup. illud: Non abjecerunt te, sed me.

76. Qui a Deo avertitur et prosperatur, tanto perditioni fit proximus, quanto a zelo disciplinae invenitur alienus. Hom. 42, sup. Exch., sup. illud Proverb. 1: Aversio parvulorum interfecit eos.

77. Deus electos suos per spirituales praesentiam nunquam deserit, cum stantibus permanet cum abentibus recedit. Lib. 1, in I Reg., cap. 1.

HUGO CARD.

78. Neminem dimittit Deus, nisi prius dimissus. Sup. Hierem., cap. 3.

79. Suos ad tempus Dominus relinquit, ut probet qui sint ejus, et ut postea gratior sit consolatio. Sup. Job, cap. 30.

S. INNOC. III.

80. Deus dupliciter hominem derelinquit, et discedit ab illo; quando subtrahit ei defensionem, deserendo illum ad poenam; et quando subtrahit ei gratiam, deserens illum in culpa. Sup. Psalm. xxxvii, vers.: Ne discesseris a me, etc.

81. Sic Deus illum aliquando derelinquit, a quo ipse minime derelinquitur; nam relictus Job ad poenam, innocentiam non reliquit; sic Dominus illos solummodo deserit, qui deserunt ipsum. Ibid.

JOAN CAS

82. Quosdam derelinquit Deus ad tempus, alios derelinquit in perpetuum. Ibid.

83. Recedere a Deo, perniciosum et praesens exitium est. Collat. 23 abbat. Theoz., cap. 9.

S. JOANNES  
CHRYSOST.

84. A Deo derelinquuntur, qui per iniquitatem illam prius dereliquerunt. Serm. 4, sup. Ep. ad Rom.

S. JOANNES  
DAMASC.

85. Nihil exitiosius est quam a Deo deseri; ut nulla nostri cura et providentia tangatur. Prosec.

86. Nec ullum ob gravissima crimina gravius supplicium irrogari potest, quam ut quisquam a Deo deseratur et orbetur.

87. Qui enim servatoris Dei ope ac praesidio caret, hic sub hostium ac praedonum potestate est. Libro I Paral., cap. 12.

S. ISID. HISP.

88. Deserente Deo, nullum punire perspicuum est. Lib. 2, de Sum. bono, cap. 13, sent. 1.

89. Qui Dei secreto et justo judicium deseritur homo, perdidit in potestate daemonum relinquitur. Prosec.

90. Nam perversa quem Deus deserit, demones suscipiunt. Ibid., sent. 3.

91. Plerumque utile est arrogantibus deseri a Deo, quatenus suae infirmitatis conscii, ad humilitatem redeant, et humiles post casum existant. Ibid., lib. 3, cap. 23, sent. 14.

92. Qui Deum deserit, dignus est ut sit exheres, et ejus nomen de familia Christi in perpetuum deleatur. Lib. 3, de Divin. inst., cap. 19.

LACT. FIRM.

93. Nemo a Deo deseritur, nisi ipse se prius deserat. De triumphis Christi agone, cap. 6.

S. LAURENT  
JUSTIN.

94. Magnum quid videtur homo, cum Dei adest auxilium; a quo derelictus, naturae suae agnoscit imbecillitatem. Orat. 8, de Superbia.

S. NILUS  
ABB. MART.

95. Nihil in possessione Dei felicitas, et Deo similis; nihil in amissione miserius, et Deo dissimilior. Lib. 6, ep. ult.

PETR. CCEL.

96. Qui emittitur, redire non velatur; quem autem Deus expellit, is aeterno damnatur exilio. Lib. de Cherubim.

PHILO JUD.

97. Maxima calamitas, a Deo deseri. De confus. linguar.

98. Postquam divina providentia quis est privatus, facile patet inimicorum insultibus. Super III Reg., quesi. 35.

S. THEODORI.

99. Unde ostendis me mihi, quid sum, quid fui, et quo deveni; quia nihil sum et nescivi; si mihi ipse relinquer, ecce mihi et tota infirmitas, si autem subito me resperxeris, statim fortis effici et novo repleor gaudio. Lib. 3, de Inim. Christi, cap. 8, sect. 1.

THOMAS  
A KEMPIS.

100. Qui confidit in Domino, non deseretur ab eo, in quacunque tribulatione fuerit. In Hortulo Rosar., cap. 11.

IN VITIS PATR.

101. Nullum aequè grave et acerbum est supplicium, ac a Deo abalienari, et a dulcissima ipsius facie abjici. Lib. 1, in Vita SS. Barlaam et Josephat., cap. 8.

IN VITIS PATR.

Nide etiam lit. Policitas, sent. 82, 84; Flagellum Dei, sent. 34, 44; Gratia Dei, sent. 172; Luctus, sent. 8; Praesentia Dei, sent. 44; Superbia, sent. 59, 174.

DESIDERIUM.

Definitio. Desiderium quid est, nisi rerum absentium concupiscentia; Super Psalm. cxviii, conc. 8, super illud: Concupiscenti anima mea desiderare, etc.

S. AUGUSTIN.

Desiderium est appetitus boni futuri nondum adepti. Sup. I, B. Petri, cap. 1, art. 2. Comparatio. Sicut ex otio desidia gignitur, ita ex actione desiderium generatur. Lib. 3, Pharaon., cap. 24.

DIONYSIUS  
CARTUS.

S. BONAVENT.

Sicut phytia in terram descensens elevat semina, sic tribulatio animam intrans erigit desiderium. Ibid., cap. 47.

SENTENTIA PATRUM.

1. Non testimonis sua vota solatur qui quod optat, nescit credere. De Joseph, cap. 4.  
2. Quidquid est desiderabile, si non contingat